Organizace sportovních akcí z pohledu logistiky

Nikola Blahoušková

Bakalářská práce
2022

ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na organizaci největšího veřejného triatlonového závodu v České

republice známého jako VALACHY MAN v roce 2021. Teoretická část práce se věnuje

objasněním pojmů z oblasti sportovních akcí a logistiky sportovních akcí. V praktické části

popisuji organizaci triatlonového závodu se zaměřením na poslední dny příprav a oba

závodní dny. Zabývám se analýzou a celkovým vyhodnocení závodu na základě informací

získaných od pořadatelů a vlastních poznatků z průběhu praxe. Dále jsme ve spolupráci

s organizátory identifikovali hlavní rizika a opatření pro jejich omezení. Práce je zaměřena

pouze na poslední dny příprav a samotné závodní dny. Ke zpracování byly použity metody

časového a Ganttova diagramu, metoda CPM a stručná SWOT analýza.

Klíčová slova: organizace, sportovní akce, triatlon, VALACHY MAN, dobrovolníci,

přípravy, rozpočet

ABSTRACT

This thesis is focused on the organization of the largest public triathlon race in the Czech

Republic known as VALACHY MAN in 2021. The theoretical part of the thesis is devoted

to the explanation of concepts from the field of sporting events and logistics of sporting

events. In the practical part I describe the organization of the triathlon race, focusing

on the last days of preparation and both race days. I deal with the analysis and overall

evaluation of the race based on the information obtained from the organizers and my own

findings during the practice. Furthermore, in collaboration with the organizers, we identified

the main risks and measures to mitigate them. The work focuses only on the final days

of preparation and the race days themselves. Time and Gantt chart methods, CPM method

and a brief SWOT analysis were used for the study.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala proto, že sport je důležitou součástí našich životů

a stává se stále populárnějším. Sportu se lze věnovat aktivně, tedy osobním zapojením

do určité sportovní činnosti nebo pasivně jako diváci a fanoušci. Lidé si často logistiku

spojují s výrobními podniky, skladováním, dopravou apod. Nemusí si však uvědomovat,

že všechny tyto činnosti, jsou nutné také pro zajištění akcí nejrůznějšího charakteru, tedy

i těch sportovních. Nicméně, ať se sportu účastníme jakoukoliv formou, bez logistiky

se jejich organizace neobejde a nemohly by vůbec probíhat.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na logistiku v oblasti sportu. Vyzkoušela jsem

si organizaci spousty menších i větších sportovních projektů, zejména běžeckých závodů,

a zjistila, že i uspořádání těchto malých sportovních akcí je velmi náročné. Není to záležitostí

jen daného závodního dne, ale je to o celém procesu příprav. Je potřeba najít vhodné

prostory či lokalitu pro daný závod, stanovit reálně možný termín uskutečnění, zvážit

možnosti přihlášení účastníků, sehnat sponzory a drobné ceny, připravit harmonogram,

zajistit dopravu potřebného vybavení do a z místa konání a nespočet dalších činností, které

zaručí zdařilý průběh celé akce. Tyto náležitosti související se zajištěním sportovní akce

bych ráda představila právě v této práci.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala jednu z větších sportovních akcí, na jejíž zajištění

jsem se mohla podílet, a to konkrétně VALACHY MAN. Jedná se o největší triatlonový

závod pro veřejnost v České republice a je mezi sportovci i diváky velmi oblíbený.

Každoročně se závodu účastní velká jména českého triatlonu, tito účastníci povznáší úroveň

celého závodu na vyšší úroveň a veřejnost si tak může porovnat síly s českou elitou. Jedná

se o závod s dlouholetou tradicí a vzrůstajícím počtem účastníků. Zajímalo mě, jak časově

náročné je takovou sportovní událost zorganizovat, kolik lidí je potřeba, aby se mohl tento

závod uskutečnit a jakým způsobem je organizace samotného triatlonového závodu

VALACHY MAN řízena.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části. První, teoretická část, je věnována organizaci

sportovních akcí z pohledu odborné literatury. Ve druhé části se pak věnuji samotné

organizaci triatlonového závodu VALACHY MAN v roce 2021. Stručně zde závod

představím, uvedu potřebné zdroje pro zajištění, popíšu proces od plánování přes přípravy

a průběh celé akce, zmíním rizika ohrožující projekt a provedu vyhodnocení. To vše

ve spolupráci se samotnými pořadateli VM, společností VALACHY TOUR.
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CÍL, OMEZENÍ, METODIKA A POSTUP PRÁCE

Tato bakalářská práce seznámí čtenáře s teoretickými východisky pořádání a organizování

sportovních akcí se zaměřením na logistiku. Hlavním cílem je analýza organizace

triatlonového závodu VALACHY MAN 2021 se zaměřením na finální dny fáze přípravy

a oba závodní dny. Dílčí cíle lze definovat jako interpretaci získaných dat a informací,

představení rozpočtu, identifikaci možných rizik pro hladký průběh akce a opatření k jejich

řešení a následnému vyhodnocení celé akce.

Práce je omezena pouze na poslední dny příprav a samotné závodní dny. Omezením práce

jsou náklady na dopravu vlastního materiálu vlastními dopravními prostředky pořadatele

ze skladových prostor do a z prostoru konání. Důvodem tohoto omezení jsou nekonkrétní

informace v oblasti dopravy. Tyto náklady jsou účtovány souhrnně za všechny závody

až po skončení celého seriálu VALACHY TOUR a nebylo tak možné určit přesnou část

těchto nákladů připadajících konkrétně na triatlonový závod. V práci se nevěnuji přípravě

trati, v rámci které byla použita vozidla pořadatele a elektrokola. Dále se v práci nezabývám

zajištěním pohybu dobrovolníků mezi pozicemi, jelikož jejich rozvoz a přesuny byly

prováděny operativně dle potřeb. Většinou se však dobrovolníci přesouvali na své pozice

pěšky, v případě větších vzdáleností svozem. Dopravu na akci si dobrovolníci zajišťovali

sami, byla jim nabídnuta možnost ubytování v nedalekém hotelu Kohútka a možnost stravy,

této nabídky mohli využít také zástupci sponzorů, jak bylo těchto možností využito v práci

více nerozebírám.

Při zpracování práce jsem vycházela z rozhovorů s organizátory, vlastních postřehů

a získaných informací z průběhu příprav, na kterých jsem se podílela.

Metodami časového diagramu jsem zpracovala harmonogram obou závodních dní,

Ganttovým diagramem jsem ověřila náročnost akce na potřebu dobrovolníků a jejich

vytížení. Kritickou cestu závodních dní jsem nalezla metodou CPM. Metoda CPM

je deterministickou metodou, kdy data zahrnuta do zpracování síťové analýzy byla zvolena

na základě reálných čísel a zkušeností z minulých let organizace závodu VM. Z tohoto

důvodu jsem zvolila metodu CPM před metodou PERT, která je stochastického charakteru

pracující s náhodnými veličinami. Pro shrnutí závěru a vyhodnocení jsem využila metodu

SWOT analýzy, která hodnotí silné a slabé stránky a také hrozby a příležitosti celé akce.

Výstupy jsem v práci zobrazila pomocí softwarových nástrojů MS Excel a diagrams.net tak,

aby byly, pokud možno, srozumitelné a vypovídající (tabulky, grafy atd.).
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPORTOVNÍ AKCE

Obecný pojem sportovní akce v sobě může zahrnovat všechny sportovní soutěže, od těch

místních až po samotné Olympijské hry. Všechny sportovní eventy jsou významnou

společenskou a mediální příležitostí, které dávají příležitost setkání různého počtu lidí

se stejným smyšlením a zájmem o dané aktivity. V první řadě jsou tyto události kláním mezi

jejich účastníky, ať už se jedná o nejmenší místní závody pro zábavu nebo vrcholové

Olympijské hry. Kromě zmíněného soutěžení jsou sportovní akce skvělou příležitostí

pro zviditelnění obcí, regionů, krajů i celých států (Chytil, 2017).

TYPOLOGIE SPORTOVNÍCH AKCÍ

Jak je patrné z předchozího odstavce, sportovní akce mohou mít mnoho různých podob

a velikostí. Můžeme je tedy rozdělovat podle spousty parametrů, jako jsou podle M. Parent

(2017) např. parametry:

• velikost sportovní akce (počet účastníků, velikost místa konání, rozpočet apod.);

• prostorové charakteristiky (venku, uvnitř, veřejně dostupný nebo soukromý areál);

• časové charakteristiky (doba trvání, opakovanost);


[…]


závod podařilo zorganizovat. ,,Máme spoustu věcí, které do budoucna musíme zlepšit, třeba

si lépe rozdělit role, jinak vyřešit logistiku a podobně, ale zvládli jsme to, jak nejlíp jsme

uměli a je na nás, abychom pracovali na nějakých “mouchách“, a tím zvyšovali kvalitu

Valachy Mana v následujících letech. Všichni jsme z toho byli vyčerpaní, ale stálo to za to.

Vždycky to stojí za to.“ zhodnotila celou akci event specialistka Valachy Tour.

Již po skončení devátého ročníku závodu VM se pořadatelé začínají chystat na desátý ročník

a opět se začíná rozjíždět koloběh příprav. Kromě poznatků z tohoto ročníku organizátoři

budou řešit problém s částí trasy, přes kterou nebude možné závodit, protože tam bude

staveniště. Už teď je tedy nutné s touto informací počítat, aby neohrozila úroveň závodu.

Bude nutné přesunout zázemí, zpracovat nový grafický návrh pro orientaci v tomto prostoru

a navrhnout novou úpravu trasy. Stručné shrnutí vyhodnocení VM 2021 si lze prohlédnout

v tabulce č. 10.
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Tabulka 10: Shrnutí vyhodnocení VM 2021.

Negativní aspekty Pozitivní aspekty

Nepříznivé
počasí

znesnadnění příprav prostoru konání

přesun části příprav do zázemí Hotelu
Galik

zatopení mostu --> část trasy vedena po
hlavní silnici

Personální
zajištění

malý počet dobrovolníků ve fázi příprav
dostatek dobrovolníků v závodní dny
(dodržení pravidla 80/20)

Rozpočet

příjmy: 800 300 Kč
výdaje: 595 938 Kč
zisk: 204 362 Kč

Povolení
část trati nevědomky vedena po
soukromém pozemku

kladné vyjádření Lesů ČR i společnosti
augustiniánů

Organizace
depa

chybějící seznamy nutné pro řízení
ukládání kol
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat a popsat zajištění triatlonového závodu

VALACHY MAN 2021. V teoretické části jsem měla za cíl seznámit čtenáře se základními

pojmy a logistikou v oblasti sportu a popsat metodiku organizace sportovních událostí

na základě literární rešerše dostupných domácích i zahraničních zdrojů. Praktická část měla

za úkol komplexně popsat průběh příprav a organizace konkrétního závodu v návaznosti

na vlastní poznatky z absolvované praxe.

V teoretické části jsem na základě nastudovaných informací z citovaných zdrojů popsala

základní pojmy a definice související s problematikou zvoleného tématu. Věnuje se pojmům

z oblasti logistiky, sportovních akcí, technik logistického managementu nebo povolením

pro pořádání sportovních událostí. V této časti práce se tak lze seznámit s procesem

plánování a pořádání sportovních akcí a nástroji, které k tomu lze využít.

Praktickou část poté tvoří analýza a popis průběhu závodu VALACHY MAN 2021. V úvodu

jsem čtenáře seznámila s celým seriálem VALACHY TOUR, jehož součástí je také VM.

Poté se již věnuji samotnému VM. Uvádím základní informace, program a časový

harmonogram příprav i obou závodních dní, oficiální partnery a jejich plnění smluvních

závazků, personální zajištění závodu ve formě dobrovolníků a také zmiňuji závodníky

devátého ročníku VM. Závěr praktické části věnuji rozpočtu, rizikům a vyhodnocení celého

průběhu příprav i organizace samotného závodu. Následující tabulka č.11 vyhodnocuje celý

závod pomocí SWOT analýzy a poskytuje tak přehled o silných a slabých stránkách akce

a také příležitostí a hrozeb. Tyto výstupy lze využít při organizaci dalších ročníků tradičního

VALACHY MANA.
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Tabulka 11: Vyhodnocení celé akce – SWOT analýza

Silné stránky Slabé stránky

• Největší veřejný triatlonový závod

v ČR

• Tradice

• Prostředí

• Účast profesionálních sportovců

• Zkušený organizační tým

• Finanční plánování

• Pozitivní ohlasy veřejnosti

• Dobrovolníci

• Rozdělení rolí organizátorů

• Logistika (vzdálenost skladů, vozidel,

…)

Příležitosti Hrozby

• Nové vztahy se sponzory

• Noví dobrovolníci

• Logistika (nákup vozidel, …)

• Doprava

• Odstoupení sponzorů

• Nezájem dobrovolníků

• Neudělení povolení

• Počasí

• COVID-19

• Neúčast profesionálních sportovců

• Vznik nové akce podobného charakteru

v blízkém okolí

S pomocí vlastních poznatků nabytých v průběhu praxe, spolupráce s pořadateli a jimi

poskytnutými daty jsem mohla celou akci zanalyzovat, zvážit největší rizika a jejich možná

opatření a celý proces závodu vyhodnotit. Cíl práce tak považuji za splněný.

Tato práce je výsledkem osobních zkušeností z praxe u organizátora sportovních akcí, která

pro mě byla velkým přínosem. Mohla jsem být součástí jejich týmu a sledovat,

jak se sportovní události skutečně řídí a co jsou klíčové faktory jejich úspěchu. Zkušenosti

a poznatky, které jsem v průběhu praxe získala byly velmi zajímavé, přínosné a věřím,

že je využiji ve své budoucí činnosti. Také mě tato zkušenost utvrdila v tom, že logistiku

lze aplikovat opravdu v nejrůznějších oblastech ať už profesního nebo osobního života.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

PČR Policie České republiky

VM VALACHY MAN

VT VALACHY TOUR

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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