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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,42)

Předložená bakalářská práce je zaměřena na logistiku vybrané sportovní akce. V práci se

nachází některé nedostatky. Teoretická část práce je rozdělena do dvou kapitol, kdy druhá

kapitola je následně rozdělena do 2 podkapitol. Doporučovala bych práci více strukturovat.

Současně teoretická část práce má 26 NS, což přesahuje stanovený požadavek na tento typ

práce. Dále podstatná část kapitoly 2 je převzata ze zdrojů Bodwin et al., 2006 a Pernica, 2008.

Nejen, že se jedná o již starší zdroje, ale doporučovala bych literaturu doplnit o další odborné

zdroje. Naopak v seznamu použité literatury postrádám zdroj Dowson a Bassett, který je

uveden v seznamu doporučené literatury zadání bakalářské práce.

Dále se v práci nachází chyby formálního charakteru (např. nezavedení zkratek VM, VT;

v kapitole 4 užita ich forma; u tabulky 4 dvojí označení zpracování; a další).

Práci i přes výše uvedené nedostatky hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Co se děje v případě, když majitel pozemku nepovolí pohyb po jeho pozemku? Jak

dlouho dopředu žádáte o jejich povolení?

2. Jak byste motivovala dobrovolníky, aby se více zúčastnili i fáze příprav?

3. Jak zajišťujete omezení provozu na komunikaci? (Myšleno z pohledu užívání

pozemních komunikací.)
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Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…